
 

 

 Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE BILANCIO PROGRAMMAZIONE 
TRIBUTI ECONOMATO RISORSE UMANE 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.83/Sett.Bilancio del 30-12-2017 
 

N.  942 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
EMERGENZA SISMA 2016. PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMNATO. 
AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE LAVORO STRAODINARIO PER 
ESIGENZE CONNESSE AL SISMA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
PREMESSO che in data 24 agosto 2016 alle ore 3,36 un forte evento sismico magnitudo 

6,0 circa, con epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i Comuni di Accumoli, 

Amatrice (provincia di Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno) ha 

determinato la perdita di vite umane nonché l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro 

abitazioni e ingenti danni a beni ed immobili, causando notevoli danni a strutture 

pubbliche e private anche nel Comune di Camerino; 

 

PRESO ATTO delle ulteriori due forti scosse di terremoto di magnitudo 5,4 e 5,9 

verificatesi in data 26 ottobre 2016, rispettivamente alle ore 19,30 e 21,18, con epicentro 

nella provincia di Macerata (zona di Visso e Castelsantangelo sul Nera) e dell’ulteriore 

evento sismico di eccezionale rilevanza avente magnitudo momento 6,5 e verificatosi in 

data 30.10.2016 alle ore 7,40 con epicentro ubicato tra le province di Macerata, Perugia e 

Ascoli Piceno, a 7 Km circa da Castelsantangelo sul Nera, in conseguenza dei quali il 

Consiglio dei Ministri ha esteso gli effetti della dichiarazione di stato di emergenza di cui 

alla delibera del 25.8.2016 anche a tali eventi sismici; 

 

VISTO che i suddetti sismi hanno colpito duramente il territorio del Comune di Camerino 

e che di seguito si è avviata una fase di criticità sismica, con il ripetersi di ulteriori scosse 

di rilevante intensità, che continua ad interessare il territorio comunale; 

 

VISTO che per far fronte  all'emergenza causata dalla crisi sismica di cui sopra: 

1. nell'assistenza alla popolazione per le persone sfollate e/o evacuate dagli edifici 

dichiarati inagibili; 

2. nel predisporre e gestire centri di accoglienza dove dar rifugio alla popolazione; 

3. nella ricezione delle numerose segnalazioni per effettuare sopralluoghi nelle 

abitazioni; 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 
 

4. nella ricezione delle richieste  per il recupero di beni di prima necessità dalle 

abitazioni;  

5. nell'esecuzione dei sopralluoghi già effettuati ed in corso di esecuzione da parte sia 

del personale tecnico del Comune stesso che delle squadre dei Vigili del Fuoco; 

6. nella redazione delle opere di pronto intervento e di messa in sicurezza sia degli 

edifici  che della viabilità principale e secondaria; 

si è resa necessaria, già dal 24.8.2016, la collaborazione di tutto il  personale tecnico ed 

amministrativo Comunale, anche in attività non connesse al profilo professionale 

posseduto, ma in base alle necessità che si sono evidenziate e che si evidenzieranno nel 

corso dell’evolversi della situazione; 

 

 RICHIAMATA la determinazione R.G. num. 563 del 31.10.2016 con la quale sono 

stati individuati, sulla base di quanto comunicato dai responsabili dei settori/servizi,  il 

personale dipendente adibito alle attività che questo Ente sta mettendo in atto per far fronte 

all’emergenza  sismica e fino alla fine della stessa, secondo le disposizioni che verranno 

impartite dal responsabile del Centro Operativo Comunale e dai rispettivi Responsabili del 

Servizi; 

 

VISTO che l’art. 4 del D.L. n 205 dell’11.11.2016, autorizzava i comuni interessati dalla 

crisi sismica a effettuare assunzioni a tempo determinato in deroga ai vincoli di 

contenimento della spesa di personale; 
 

DATO ATTO che a seguito di detta disposizione il Comune di Camerino, veniva 

autorizzato a procedere all’assunzione di n. 8 unità di personale, lasciando a questo Ente 

l’individuazione dei profili professionali del personale da assumere; 

- con successiva nota prot. n. 525127 del 5.6.2017 la Regione Marche autorizzava il 

Comune di Camerino a procedere all’assunzione di ulteriori n. 4 unità; 
 

ATTESO che alla data odierna gli assunti a tempo determinato sono i seguenti: 

- Torresi Marco ( part time al 50%); 

- Cimarelli Andrea ( tempo pieno); 

- Falzetti Ivano (part time al 50%) ; 

- Mari Luca (tempo pieno); 

- Lucarini Cristiana (tempo pieno); 

- Speranza Corrado (tempo pieno); 

- Piccioni Antonella (tempo pieno); 

- Gamberoni Antonella (part time al 50%); 

- Scarponi Valentina (part time al 50%); 

- Orioli Marco (tempo pieno; 

- Stacchietti Emanuele (tempo pieno); 

- Bartoletti Arianna; 

- Boreale Angelo (tempo pieno); 

- Trincia Sonia (tempo pieno);                                       

 

VISTO che le attività connesse alla crisi sismica, data la gravità della situazione,  

comportano e comporteranno una  serie di nuovi adempimenti e la necessità di presenza in 

servizio del personale sopra individuato anche oltre l’orario contrattualmente stabilito, con 

effettuazione di lavoro straordinario; 

 

RITENUTO dunque necessario autorizzare il personale sopra individuato ad effettuare 

lavoro straordinario per far fronte a tutte le attività connesse con la crisi sismica iniziata a 

agosto 2016; 

 

RITENUTO inoltre autorizzare ad effettuare lavoro straordinario a tutte le eventuali unità 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 
 

che dovessere sostituire quelle sopra indicate; 

 

Visti il parere in ordine alla regolarità contabile sul presente atto, come in calce riportato; 

 

DETERMINA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Individuare il personale dipendente assunto a tempo determinato adibito alle attività 

che questo Ente sta mettendo in atto per far fronte all’emergenza  sismica e fino 

alla fine della stessa, secondo le disposizioni che verranno impartite dal 

responsabile del Centro Operativo Comunale e dai rispettivi Responsabili del 

Servizi, come sotto indicato: 

 
- Torresi Marco ( part time al 50%); 

- Cimarelli Andrea ( tempo pieno); 

- Falzetti Ivano (part time al 50%) ; 

- Mari Luca (tempo pieno); 

- Lucarini Cristiana (tempo pieno); 

- Speranza Corrado (tempo pieno); 

- Piccioni Antonella (tempo pieno); 

- Gamberoni Antonella (part time al 50%); 

- Scarponi Valentina (part time al 50%); 

- Orioli Marco (tempo pieno; 

- Stacchietti Emanuele (tempo pieno); 

- Bartoletti Arianna; 

- Boreale Angelo (tempo pieno); 

- Trincia Sonia (tempo pieno);             

                           

3) Autorizzare il personale sopra elencato ad effettuare lavoro straordinario per far 

fronte alle attività connesse con la crisi sismica iniziata ad agosto 2016, nei limiti e 

nei termini fissati dalle Ordinanze a firma del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile;  

 

4) Autorizzare ad effettuare lavoro straordinario a tutte le eventuali unità che dovessere 

sostituire quelle sopra indicate; 

 

5) Dare atto che la liquidazione dello straordinario sarà effettuata con apposito atto del 

servizio personale con imputazione della spesa ai capitoli che verranno allo scopo 

individuati. 

 

 Il presente atto è trasmesso n copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 

 1 – Sindaco 

 2 – Ufficio Personale 

 3 – Servizio Finanziario 

 4 – Revisore dei Conti 

5 – Albo 

 
 

Data, 30-12-2017 
Il Responsabile del Settore 
F.to BARBONI GIULIANO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 
 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data 
odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data, 30-12-2017 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio Programmazione Tributi  

Economato Risorse Umane 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
Data, 30-12-2017 

II Funzionario Delegato 
BARBONI GIULIANO 


